השופט י' עמית:

מהי הדרך בה יש למסות אופציה להארכת חכירה? האם מימוש האופציה מהווה אירוע מס? האם שינוי מטרת החכירה ותוספת זכויות בניה על פי חוזה החכירה המוארך מהווים אירוע מס? אלו השאלות העיקריות בערעורים שלפנינו.

ערעורים וערעור שכנגד על פסק דינה של ועדת הערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין או החוק) שליד בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו (כב' השופט (בדימוס) י' בן שלמה, עו"ד ד' מרגליות ורו"ח נ' הכהן), אשר ניתן בתשעה תיקים מאוחדים (ו"ע 1204/04, 1211/04, 1303/04, 1304/04, 1342/04, 1361/04, 1385/04, 1508/04 ו-1004/05), ואשר במסגרתו עררם של העוררים נתקבל בחלקו

המערער הדגיש בטיעונו, כי מקום בו שולם מס בעת כריתת החוזה המקורי בגין מלוא תקופת החכירה, לרבות תקופת האופציה, אין להטיל מס בגין מימוש האופציה. ואולם, אין זה המצב במקרה דנן, בו תקופת החכירה הנוספת לא מוסתה מעולם. בעת חתימת הסכם החכירה המקורי טרם בא לעולם חוק מיסוי מקרקעין, ואילו על פי חוק מס שבח מקרקעים, תש"ט-1949 שהיה בתוקף באותה העת, לא היתה קיימת הוראה דומה להגדרת "חכירה לתקופה" שבסעיף 1 לחוק דהיום. מכאן, שיש לראות במימוש האופציה עסקה נוספת, מאחר שתקופת האופציה לא מוסתה בעת תקופת החוזה, ואי מיסוי העסקה כעת נוגד את העקרון של "מס אמת".

10.

העירייה מוסיפה כי ועדת הערר נמנעה מלהתייחס למספר טענות שהועלו על ידה. כך, לא נדונה טענתה כי הטלת מס מכירה על רשויות מקומיות מפלה אותה לרעה לעומת גופים ציבוריים אחרים אשר זכו לפטור מכוח תקנות מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (פטור מס מכירה), תש"ס-2000; לא נדונה טענתה כי יש למסותה בגין הסכמי החכירה על פי הוראות פקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן: פקודת מס הכנסה), בהיותם הסכמי חכירה תפעולית, ומשכך היא כלל אינה נכנסת בגדרו של חוק מיסוי מקרקעין; ואף לא נדונה טענתה כי המערער ערך למעשה שומה לפי מיטב השפיטה, ועל כן מוטלת עליו החובה לנמק ולהוכיח את שומותיו.

המונח "זכות במקרקעין" מוגדר בסעיף 1 לחוק ככולל "חכירה לתקופה העולה על עשרים וחמש שנים שניתן לראות בה מבחינת תכנה בעלות או חכירה לתקופה כאמור" (ההדגשה הוספה – י.ע.).

[במאמר מוסגר: טרם תיקון החוק בחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 40), התשנ"ח-1997 (להלן: תיקון 40), פרק הזמן הרלוונטי היה עשר שנים. במקרה דנן, מאחר שתקופת החכירה המקורית היתה 60 שנה, ותקופת החכירה הנוספת עמדה על 49 שנה, ממילא נכנסות שתייהן תחת הגדרת "זכות במקרקעין", כך שאין לתיקון האמור נפקות לענייננו].

המונח "חכירה לתקופה", מוגדר אף הוא בסעיף 1 לחוק:

טענה זו אינה משוללת היגיון, אלא שבלשון החוק אין כידוע הבחנה בין מצב בו תקופת האופציה היא שהופכת את תקופת החכירה כולה לזכות במקרקעין, לבין מצב בו כל תקופה בפני עצמה עולה כדי זכות במקרקעין (וראו דברי נמדר, שם; והשוו להגדרת "מקרקעים" בחוק מס שבח מקרקעים, תש"ט-1949, המוציאה מתחולת ההגדרה "חכירה קיימת לתקופה פחותה מעשר שנים שאין להאריכה כדי עשר שנים או יותר מכוח זכות ברירה שניתנה לחוכר"). ובקיצור, הוראת המחוקק כפשוטה היא כי יש לקחת בחשבון את תקופת האופציה לצורך הקביעה אם מדובר ב"זכות במקרקעין" אשר יש לשלם בגינה מס, בין אם תקופת החכירה המקורית עולה כדי "זכות במקרקעין" ובין אם לאו, ומנוסח החוק קשה לחלץ את המסקנה כי המחוקק ביקש לערוך את ההבחנה הנובעת מגישת המערער.

(וראו גם אצל סיוון וטיקוצקי-חלק ראשון, בעמ’ 34).

לטעמי, אין בכך כדי לחייב את המסקנה כי יש להטיל מס במקרה דנן בגין מימוש האופציה. זאת, שכן בניגוד לנסיבותיו של עניין קינן, במקרה שלפנינו החוק שהיה בתוקף בעת כריתת חוזה החכירה המקוריים לא היה חוק מיסוי מקרקעין (אשר נחקק בשנת 1963), אלא חוק מס שבח מקרקעים, תש"ט-1949, וספק אם ניתן היה על פי חוק זה לקחת בחשבון את תקופת האופציה לשם סיווג העיסקה כהעברת זכות במקרקעין. לכן, למרות שהחייב במס צופה פני עתיד במובן זה שהוא חל על תקופת האופציה מכאן ואילך, הרי שקבלת טענתו של המערער משמעה מעין החלה רטרואקטיבית של דין המס הנוכחי על עסקה שבוצעה לפני למעלה מ-60 שנה על פי דיני המס שחלו באותה תקופה.

בלבד (ראו אצל הדרי - מיסוי מקרקעין, בעמ' 193-197; וראו עוד: דורון מאור "תכנון מס בעסקאות במקרקעין - עסקאות בקרקע מינהל שייעודה שונה" מסי 2/טו, א-94 (2001)).

מאידך גיסא, ניתן לומר כי זכות החכירה, המורכבת מהזכות להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות (כהגדת המנוח "שכירות" בסעיף 3 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969), מגבילה את החוכר להשתמש במקרקעין ולהחזיק בהם על פי תנאי החכירה שהוקנו לו בחוזה החכירה. לכן, ככל שהחוכר מבקש לרכוש זכויות שימוש נוספות (כגון זכויות בניה), יש לראותו כמי שרכש זכות חדשה במקרקעין (יצחק סיוון "שינוי ייעוד חוזה עם מינהל מקרקעי ישראל מחקלאות (או מתעשייה) לבניה למגורים - האם בגדר 'מכירת זכות במקרקעין' לענין חוק מס שבח מקרקעין - תגובה למאמרו של עו"ד ד"ר אברהם אלתר" מסי 6/ז, א-103 (1993).

גם אם נזהה את הזכות במקרקעין עם זכות החכירה שניתנה לחוכר בהסכם המקורי, אין להסיק את המסקנה כי עיסקת שינוי הייעוד לא הוסיפה זכויות כלשהן לחוכר. כדי להגיע למסקנה כי הזכות לא השתנתה גורסת הגישה שאומצה על-ידי ועדת הערר כי מהותה של זכות החכירה היא זכות ההחזקה בקרקע. גירסה זו אינה עומדת בפני הביקורת. על-פי ההגדרה המצויה בסעיף 3 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, החכירה כוללת שני מרכיבים: החזקה במקרקעין ושימוש במקרקעין. מכאן, כי שינוי במרכיב השימוש משנה גם את מהותה של זכות החכירה. אם, כעת, שינוי השימוש נערך מכוח הסכם בין המחכיר לחוכר, הרי עיסקה זו כשלעצמה היא בבחינת 'מכירת זכות במקרקעין' כמשמעות מושג זה בחוק מיסוי מקרקעין.

[במאמר מוסגר: בעוד סעיף 72, העוסק במס שבח, ואשר ממוקם בפרק השישי של החוק עומד בתוקפו, הרי שסעיפים 72ג-72יא העוסקים במס מכירה, ואשר מוקמו בפרק ש-1 של החוק, בוטלו בשנת 2008 עם ביטולו של מס המכירה במסגרת תיקון 61 לחוק (חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (תיקון מס' 61), התשס"ח-2008).

50. הנה כי כן, לפי סעיף 72 לחוק, רשויות מקומיות פטורות ממס שבח. בא סעיף 72 ומלמדנו כי "דין מס מכירה כדין מס [שבח – י.ע.] לכל דבר וענין" (ראו גם: ע"א 9111/08 מנהל מס שבח מקרקעין אזור ירושלים נ' הקופה לתגמולים ופנסיה של עובדי הסוכנות היהודית לא"י, סעיף ט לפסק הדין (לא פורסם, 19.5.2011) (להלן: עניין הקופה לתגמולים)). לו היינו מפסיקים את הילוכנו בנקודה זו, היה מקום לקבוע כי רשויות מקומיות פטורות גם ממס מכירה. אלא שבא סעיף 72 סיפא ומבהיר כי השוואה זו בין מס מכירה לבין מס שבח אינה חלה על הפטורים הקבועים בפרק השישי לחוק, ובכללם הפטור של הרשויות המקומיות ממס שבח, כך שאין לפנינו השוואת דינים מלאה בין מס שבח למס רכישה. מכאן אנו מגיעים לסעיף 72יא, המסמיך את שר האוצר לקבוע פטורים ממס מכירה בתקנות, באישור ועדת הכספים. מכוח סמכותו זו, התקין שר האוצר את תקנות מיסוי מקרקעין (שבח מכירה ורכישה) (פטור ממס מכירה), תש"ס-2000 (להלן: תקנות מס מכירה).

51. בתקנות מס מכירה, מצא שר האוצר לפטור ממס מכירה "מוסדות ציבור" הזכאים לפטור ממס שבח לפי סעיף 61(ב) לחוק. איני רואה לקבל טענת העירייה כי יש בכך משום הפליה פסולה של הרשויות המקומיות. ההבחנה בין מוסדות ציבור המנויים בסעיף 61 לחוק לבין רשויות מקומיות אינה נטולת בסיס לאור השוני בין שני סוגי הגופים.

בכך שונה דינם של אלה מדינן של רשויות מקומיות, שהפטור ממס שבח הניתן להן על פי סעיף 72 הינו גורף וללא סייג (נמדר – עסקאות מוטבות מס, 219). אשר לפיצול הפטורים הניתנים לגופים אלו ולעיגונם בסעיפים נפרדים, נעיר כי בהצעת חוק מס שבח מקרקעין, התשכ"ב-1962, ה"ח 525, הפטור הניתן למוסדות ציבור והפטור הניתן לרשויות מקומיות נכרכו יחדיו בסעיף 53 המוצע, אשר קבע בהאי לישנא:

53. מכירת זכות מקרקעין על ידי מוסדות ציבור, וכן מכירת זכות במקרקעין על ידי רשות מקומית:
(1) תהא פטורה ממס – אם המקרקעין שימשו במישרין אותם מוסדות או רשות מקומית;
(2) תהא פטורה ממחצית המס – אם המקרקעין היו בבעלות אותם מודות או רשות מקומית במשך תקופה של 4 שנים רצופות לפחות.

אף טענת העירייה כי העדרה של הבחנה בין הגופים האמורים לעניין הפטור ממס רכישה, מחייבת העדר הבחנה גם לעניין מס מכירה, אינה משכנעת. עיון בתקנות הרלוונטיות מעלה כי רשות הפיתוח, רשויות מקומיות ומוסדות ציבור אכן חייבים כולם במס רכישה בשיעור של 0.5% בלבד (תקנות 3, 8(א) ו-9 לתקנות מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (מס רכישה), תשל"ה-1974). אלא שהקרבן הקיימת לישראל וחברת הימנותא בע"מ (שזוכות כאמור לפטור ממס שבח מכוח סעיף 72 לחוק, בצוותא חדא עם רשויות מקומיות), זכאיות לפטור מלא ממס רכישה. אף ההטבה הניתנת למוסדות ציבור מכוח תקנה 9 הנ"ל מותנית בכך שהמנהל שוכנע שהמקרקעין משמשים או ישמשו בעתיד את המוסד במישרין (ראו גם: תקנה 2 לתקנות מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (פטור ממס רכישה למוסד ציבורי), תשס"ו-2005). אין לומר אפוא כי לעניין מס רכישה, דינם של גופים אלה הושווה לחלוטין. הסמכות המוקנית לשר האוצר בסעיף 9(ד) לחוק, לקבוע באישור ועדת הכספים "כללים למתן פטור ממס הרכישה, כולו או מקצתו... [ו] כללים שונים לסוגי חייבים ולסוגי מקרקעין" – היא סמכות רחבה, המותירה למחוקק המשנה מרחב תמרון, ואין לומר כי בחירתו של מחוקק המשנה ליתן פטור לאחד מבין הגופים המנויים בסעיף 72, מחייבת אותו ליתן פטור זהה ליתר הגופים.